
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 01/04/2022

OGGETTO:  D.G.M.  S.R.L.  DI  ROMA:  COMPLETAMENTO  DELLA  SEGNALETICA 
STRADALE ORIZZONTALE IN MARINA DI CAMPO - IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che  con  Decreto  sindacale  n.  2/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la 
quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

DATO ATTO che il  Bilancio di  Previsione 2021/2022/2023 annualità  2022 è 
gestito  al  momento in  esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs. 
n.267/2000 s.m.i.;

PRESO ATTO la Legge 25 febbraio 2022 di conversione del Decreto Legge 30 
dicembre 2021, n.228 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31 maggio 
2022 autorizzando, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, l'esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;

DATO ATTO:
- che  periodicamente  il  comune  procede  con  la  manutenzione  della 

segnaletica stradale orizzontale e verticale; 
- che da sopralluoghi effettuati dal personale comunale risulta necessario 

provvedere al completamento della segnaletica orizzontale di alcuni tratti 
stradali  siti  in  Marina  di  Campo  soggetti  ad  recente  lavori  di 
manutenzione;

DATO ATTO:
- che l’ufficio ha chiesto per le vie brevi un preventivo di spesa, pervio so-

pralluogo, alla ditta  DGM SRL, con sede legale in Via F. Corridoni, 25 – 
00195 - Roma, esperta nel settore di riferimento e avente i requisiti spe-
cifici per poter eseguire la prestazione in oggetto;

- che la ditta invitata dopo aver eseguito il sopralluogo in loco insieme al 
personale comunale, ha inoltrato la propria offerta economica (Prot.4760 
del 01/04/2022);

- che l’offerta economica complessiva presentata è pari ad € 4.412,77 oltre 
Iva di legge;

VALUTATA l’offerta predetta congrua rispetto alle esigenze e la prestazione da 
eseguire;

VALUTATA l’offerta economica predetta congrua relativamente alla prestazione 
da  realizzare  e  constatato  che  rispetta  ampiamente  la  soglia  di  cui  al 
modificato art. 36 del D.lgs. 50/2016, in ordine all’affidamento diretto di lavori 
servizi e forniture;

CONSIDERATO altresì che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente 
per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acuisti), l’affidamento diretto per beni 
e servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti e 



ritenuto pertanto opportuno procedere alla fornitura sopra indicata, nel rispetto 
comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e 
forniture (art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.);

Visto  e  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC il  Codice 
Identificativo Gara “CIG” Z9135DA6C8;

Dato atto  che la spesa predetta, sentito il Responsabile dell’Area Vigilanza, 
trova copertura finanziaria al  Codice di  Bilancio 1005/1030209/008- Capitolo 
108010312000 – Bilancio 2022- in esercizio provvisorio;

Rilevata la  regolarità  contributiva  del  fornitore  allegata  (Numero 
ProtocolloINPS_29861313Data  richiesta16/02/2022Scadenza 
validità16/06/2022);

Dato atto che la spesa in questione rientra nella fattispecie di cui all’Art. 163 
comma 5 lettera b) del TUEL e pertanto non suscettibile di frazionamento;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- L.120/2020 e s.m.i.;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto sopra esposto

1. di incaricare la DGM SRL, con sede legale in Roma, 00195 - VIA F. CORRIDONI, 
25 - P.IVA – 01311260499 di realizzare la segnaletica orizzontale in alcuni 
tratti stradali del Comune di Campo nell’Elba;



2. di  impegnare a favore della  società  predetta  la  somma di  € 5.383,58 
compreso IVA (22%) sul Codice di Bilancio 1005/1030209/008- Capitolo 
108010312000 – Bilancio 2022 in esercizio provvisorio in quanto la spesa 
è esigibile nell’anno in corso;

3. Di  dare  atto  che la  spesa  in  questione rientra  nella  fattispecie  di  cui 
all’Art. 163 comma 5 lettera b) del TUEL e pertanto non suscettibile di 
frazionamento;

4. Di dare, altresì atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 

nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finan-
ziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e di-
verrà esecutiva con la predetta attestazione;

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


